SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 68/PROPEPG/UFFS/2025

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº
63/PROPEPG/UFFS/2025 - EDITAL PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO PARA O PROGRAMA DE
FOMENTO À PÓS-GRADUAÇÃO FAPESC – EDITAL Nº25/2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS) em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna público a
Homologação do Resultado Final do Edital Nº 63/PROPEPG/UFFS/2025.

​​1 DO RESULTADO
​​1.1 Do resultado por ordem de classificação:

ORDEM NOME DO CANDIDATO

1  Nicolò Basigli

2  Alicia Cárdenas Cordón

2 DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS
2.1 Conforme consta no item 7 do referido edital, o bolsista deverá ministrar minicurso(s) e/ou
disciplina(s) em parceria com docente(s) do PPGCICH, bem como atuar na organização de eventos
a serem promovidos pelo programa, visando a extensão das atividades de pesquisa, a inserção social
e a integração regional/nacional e internacionalização do programa, escrita de artigo e demais
demandas solicitadas pelo Supervisor em complementação das atividades do Plano de Trabalho.
2.2 Ao final da pesquisa os bolsistas deverão enviar, no mínimo, 01 (um) artigo indexado na base de
dados Web of Science (Quartile 1) ou 01 (uma) patente para promoção de transferências de
tecnologias e/ou políticas públicas regionais, nacionais ou internacionais.
2.3 O foro para dirimir qualquer questão relacionada à presente Chamada Pública é o da Justiça
Estadual da Comarca de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Chapecó-SC, 07 de julho de 2025.

SAMIRA PERUCHI MORETTO
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício

	​​1.1 Do resultado por ordem de classificação: